
 

Rua São João,290, Centro – Lagoa Santa/ MG  CEP: 33400-000 
Telefone: (31) 3688- 1300 

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

  
DECRETO Nº 3.030, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2015. 

 
Nomeia Conselheiros Tutelares para o exercício 
de 2016 a 2019, e dá outras providências.  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso das atribuições que lhe 

confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal e, nos termos da Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal 
nº 3.728/2015, e respaldando o resultado do processo de escolha dos novos membros do Conselho 
Tutelar de Lagoa Santa deflagrado pelo Edital 001/2015, nos termos da Resolução CMDCA 021/2015:  

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Para o exercício de 2016 a 2019, ficam nomeados os seguintes Conselheiros Tutelares,  

 
 Bárbara Yohara Pereira – Titular; 
 Erika de Almeida Serva Pereira – Titular; 
 Maria de Fátima da Silva – Titular; 
 Ana Carolina Ribeiro – Titular; 
 Lidiane Duarte N. Carvalho – Titular; 
 Bárbara Batista Rodrigues – Suplente; 
 Cezar de Paula Gomes – Suplente; 
 Tatiana dos Santos T. Goulart – Suplente; 
 Denise de Almeida Oliveira – Suplente; 
 Jacqueline Athayde de Oliveira – Suplente; 

 
Parágrafo Único – Os Conselheiros Tutelares nomeados em 05/11/2015, por ato do Poder 

Executivo serão empossados em 10 de janeiro de 2016. 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 
em contrário. 

 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, em 05 de novembro de 2015. 

 
 

FERNANDO PEREIRA GOMES NETO 
Prefeito Municipal 


